中国高校智能机器人创意大赛

河 南 赛 区 组 委 会

河南组委〔2025〕1 号

关于举办第八届中国高校智能机器人创意大赛

河南省赛区选拔赛的通知

河南省各高等院校：

中国高校智能机器人创意大赛创办于 2017 年，至今已经连续举办 7 届。大

赛以“更好、更快、更强”为主题，以培养学生提出问题能力为起点，形成问题

提出、解决方案、具体创作和后期孵化一体化的人才培育链条，助力机器人相关

人才培养成效显著。大赛于 2020 年列入中国高等教育学会发布的全国普通高校

大学生竞赛排行榜。

为进一步推进高校学生创新意识和创造能力培养，激励广大学生踊跃参加课

外科技创新实践，推动新工科人才培养，经中国高校智能机器人创意大赛河南赛

区组委会研究，决定举办第八届中国高校智能机器人创意大赛河南省赛区选拔赛。

现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

指导单位：中国高校智能机器人创意大赛组委会

主办单位：中国高校智能机器人创意大赛河南赛区组委会

承办单位：南阳农业职业学院

协办单位：河南省人工智能服务中心

二、大赛赛项

第八届中国高校智能机器人创意大赛设主题赛和专项赛

（一）主题赛

主题一（创意设计）：家用智能机器人——让生活更美好

服务于未来生活的智能型服务机器人创意设计：适用于千家万户的智能机

器人，其用途为家务劳动机器人、娱乐、情感交流、陪伴、个人卫生、家庭管

家、安全与防护等家用服务智能机器人。

本次竞赛的智能机器人限定为人们居家生活（家庭）环境条件下使用，且符

合上述用途范围的智能机器人，所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内

容相符，与主题及限定范围不符的作品不予评奖。

作品形式：

参赛队可以自行选择用文字图片（视频）或实物模型来展示创意设计。评

审时按以下类别，分组评审。

1）无实物组：以文字、图片、动画等形式展示作品的创意设计；

2）自制实物模型组：采用自行创意、设计并制作模型（或原理样机）的形

式展示作品的创意设计；

3）模块化产品搭建组：采用慧鱼模块、启创远景模块、越疆模块、探索者

模块等产品模块搭建作品，表达设计创意。

4）生成式人工智能（AIGC）组：采用生成式人工智能（AIGC）协助完成的

作品设计或表达。本组作品要求使用国内的AI工具，协助参赛队进行设计，如

生成初步思路、帮助语言表达、查找资料等，但不得将AI生成的内容直接用于

设计创作或代替自主思考。

主题二（创意竞技）：——挑战更快

魔方机器人

参照人类魔方竞速规则，设计制作魔方机器人，综合运用机械、电子、信

息和自然科学知识，实现比人“计算”更快、“翻动”更加灵活迅速的目标。

魔方机器人限采用双手臂，手指限采用二指或五指的形式，手腕容许有转

动和摆动，手臂为固定。魔方机器人的外廓尺寸要求不超过 480mm×480mm×

480mm，总重量不超过 20kg,摄像头数量不限，允许自行在机器人上增设光源。

竞赛采用标准三阶魔方，决赛用魔方由组委会统一提供。

同一个学校，参赛的魔方机器人的结构、技术方案不得雷同。

主题三：智能机器人对抗赛—挑战更强

分统一部件组和开放部件组

1)统一部件组：参赛队伍选用统一标准的控制器、传感器、动力模块、供电

模块、结构组件等部件，设计、制作符合规则要求的智能机器人参赛，通过策略

的制定及程序的设计，参赛双方的机器人进行比赛，采取小组循环赛、淘汰赛相

结合的赛制。根据比赛形式的不同，设置轮式格斗、仿人格斗、视觉对抗、无人

机对抗、服务机器人竞技、机器人仿真、创意设计等类别的比赛项目。

2)开放部件组：在对参赛机器人重量、尺寸等限制的条件下，参赛队自行设

计、制作符合规则要求的智能机器人参赛，通过策略的制定及程序的设计，参赛

双方的机器人在擂台上自主对抗，采取小组循环赛、淘汰赛相结合的赛制。

参赛项目及规则要求，请访问网址“http://www.robo-maker.org/dszq/”

了解、咨询。

（二）专项赛

专项赛一：基于 ROS技术应用的机器人挑战赛

1）单臂机器人竞赛组

基于工业机器人在智能制造应用场景中涉及的视觉识别、抓取装配等技术，

参照俄罗斯方块游戏的规则，设计基于 ROS 框架的俄罗斯方块机器人系统，融合

机器视觉和人工智能算法，将随机散放的俄罗斯方块装配到托盘中。

俄罗斯方块机器人手臂限串联六轴及以上，机器人臂展不超过 1000mm，机器

人和视觉系统必须在 ROS框架下运行。

2）双臂机器人竞赛组

基于双臂机器人在生活和公共服务应用场景中涉及的人机交互、双臂协同等

技术，设计基于 ROS 框架的双臂服务机器人系统，融合语义识别与生成、机器视

觉、深度强化学习等算法，通过双臂协作完成端茶倒水、物品取放和人机协同作

业等任务。

双臂服务机器人手臂限串联六轴及以上，臂展不超过 1000mm，机器人和传感

系统必须在 ROS框架下运行。

专项赛二：足式机器人挑战赛

分为四足机器人组和双足机器人组。

1) 四足机器人组：分为大型组和小型组，通过对运动部分和感知部分的二

次开发，搭载可扩展的传感器，模拟未来生活的四足机器人应用和技术挑战；赛

项任务（供参考）包括但不限于越障与避障、竞速、识别、检测与播报、路径规

划、踢足球、等等。

2) 双足机器人组：分为大型组和小型组，通过对运动部分和感知部分的二

次开发，搭载可扩展的传感器，模拟未来生活的双足机器人应用和技术挑战；赛

项任务（供参考）包括但不限于越障与避障、竞速、识别、检测与播报、路径规

划、踢足球、等等。

专项赛三：VEX U智能机器人对抗赛

VEX U是全球规模最大的 VEX机器人世界锦标赛的赛项之一。本届 VEX U的

竞赛主题为“尖峰时刻”，比赛在约 3.7×3.7 米的正方形场地上进行。两支赛

队各控制两台机器人在包含前 30 秒自动赛时段和后 90 秒手动控制时段的赛局

中竞争。赛局目标是通过将套环放在尖桩上得分，挪动移动桩，在赛局结束时攀

爬，以获得比对方联队更高的得分。详细竞赛规则请查阅 VEX 中文官方论坛：

https://www.vexforum.cn/t/topic/14581?

专项赛四：产教融合-舜宇“未来视界”创意赛

面向光电全行业，在核心材料、核心模块、关键器件（新型传感器等）、关

键设备以及以光电感知业务为核心围绕智能机器人、XR、智能汽车、医疗健康等

新兴行业应用等方面的创新活力强、成长潜力大、市场前景广阔的科技创新作品。

本次竞赛限定为适用上述相关领域或应用场景下的所有创新作品，所有参赛

的作品必须与本届大赛的主题内容相符，与主题限定范围不符的作品不予评奖。

（三）特色赛

特色赛一：智能走迷宫机器人

设计制作智能走迷宫机器人，综合运用嵌入式、传感、电机和机械的知识，

实现快速识别迷宫并通过迷宫。迷宫机器人外廓尺寸要求不超过 95mm×80mm×

20mm，总体重量不超过 300g，竞赛采用标准场地，由组委会统一提供。具体竞赛

规则请见官网，地址为：http://www.robotcontest.cn/。

特色赛二：搬运机器人

设计一个基于微处理器和传感器完成的小型机器人，在模拟的厂区内可以自

动准确识别物体的具体位置、跟踪、避障、平稳夹持物体和放置物体、自动定位

机器人自身精确位置并准确回到指定停车区域。搬运机器人外廓尺寸要求不超过

320mm×320mm，要求车轮胎面宽度≤30mm，总体重量不超过 5kg。竞赛采用标准

场 地 ， 由 组 委 会 统 一 提 供 。 具 体 竞 赛 规 则 请 见 官 网 ， 地 址 为 ：

http://www.robotcontest.cn/。

三、参赛要求与限项

河南省内高校在校专科生、本科生、研究生以团队的形式，通过学校推荐报

名参赛。主题一、主题二、特色赛每队学生人数 1-3人，主题三、专项赛每队学

生人数 1-4人，指导教师 1-2人。

主题二（魔方机器人）：每个学校进入全国决赛的参赛作品不超过 2项。

四、参赛费用

本次竞赛的参赛费为 600 元/队，由河南省赛区组委会委托“河南省人工智

能服务中心”收取。账号信息如下：

户名：河南省人工智能服务中心；

开户行：中国银行股份有限公司郑州花园支行

账号：258590090718

https://www.vexforum.cn/t/topic/14581?
http://www.robotcontest.cn/
http://www.robotcontest.cn/

参赛队伍在 2025 年 5 月 8 日前汇款到指定账号或扫码付款（汇款务必注明

“团队码、学校、姓名、学校税号”），并将付款凭证上传至竞赛官网，地址为：

http://www.robotcontest.cn/。

参赛费主要用于专家评审、竞赛运行等相关费用支出。各参赛队的模型制作

费和参赛的交通费等由各参赛队自理。（注：不包含专项赛，专项赛收费见全国

赛通知）

五、赛制和奖项设置

（一）比赛赛制

大赛采用初赛、决赛赛制。第一阶段为初赛，各参赛队将参赛作品，在规定

时间提交大赛秘书处。大赛专家委员会组织专家对参赛作品进行初评，评选出参

加决赛的参赛队。

第二阶段为决赛，决赛参赛队经现场展示（比赛）、答辩等环节，由专家评

选(决赛）出各等级奖项。

中国高校智能机器人创意大赛专项赛：由中国高校智能机器人创意大赛组

委会统一组织全国选拔赛，详见：http://www.robotcontest.cn/。

（二）奖项设置

设立一等奖、二等奖、三等奖，主题一、主题二、主题三、特色赛分别评审。

一等奖：10%；二等奖：20%；三等奖：30%。

奖评选采取宁缺毋滥原则，根据参赛作品质量和水平，各奖项可小于上述比

例或数量。以有效报名队数计总数，按成绩排序，从主题赛中评出不高于 24%的

参赛队伍，获得全国赛资格。

http://www.robotcontest.cn/
http://www.robotcontest.cn/

同时设立“优秀组织奖”奖项，对在大赛组织和决赛中表现突出的单位给

予表彰奖励；设立“优秀指导教师奖”，对在大赛中表现突出的指导教师表彰

奖励。

六、参赛作品报名及提交时间

参赛作品报名与材料提交时间：2025年 4月 15日-2025年 5月 11日

省赛竞赛时间：2025年 5月 16日-2025 年 5月 18日

各参赛队在规定时间段内，登录官方网站（http://www.robotcontest.cn/）

在竞赛通道中选择河南赛区完成报名，并将《第八届中国高校智能机器人创意大

赛河南赛区选拔赛作品申报表》（见附件 1）电子版和加盖公章的 PDF 扫描版上

传，审核通过后完成报名，随后提交初赛作品材料，并在规定时间内完成缴费。

七、参赛作品提交要求

作品材料提交网址：http://www.robotcontest.cn/。

1.主题一

参赛队按作品有无实物，分别提交材料。

1）无实物：设计创意的 PDF文档（文字、设计图、效果图或动画）。

2）有实物（包括模型搭建）：设计创意的 PDF文档+原理样机视频（mp4格

式）。

3）生成式人工智能（AIGC）组：设计创意的 PDF 文档（文字、设计图、效

果图或动画），AI 协助创作过程的原始资料（提示词、截屏等）。

设计创意的 PDF 文档，包括文字、设计图、效果图等，篇幅（不包括封页）

限 A4 纸 6 页以内，文件大小不超过 20M。实物模型或原理样机的功能演示视频

（限 60秒以内，文件大小不超过 50M）。

AI协助创作过程的原始资料（提示词、截屏等）篇幅不限。

2.主题二、专项赛二、专项赛三

1）参赛作品实物模型一次完整动作过程的视频（要求 mp4 格式，文件不超

过 90M）；时长：魔方机器人作品视频时长一般宜不大于 90S， 足式机器人、VEX

U不大于 120S。

2）作品设计技术文档 PDF，包括文字、设计图、效果，篇幅限 A4 纸 30页。

3.主题三、专项赛一

要求提交的材料详细要求请见主题三、专项赛一的比赛细则。

4.专项赛四

参赛队伍可以自行选择用文字图片（视频）或实物模型来展示创意设计。评

审时按以下类别，分组评审。

1）无实物组：以文字、图片、动画等形式展示作品的创意设计；

http://www.robotcontest.cn/
http://www.robotcontest.cn/

2）自制实物模型组：采用自行创意、设计并制作模型（或原理样机）的形

式展示作品的创意设计。

八、决赛时间、地点

登录该 http://www.robotcontest.cn/官方网站查询。

九、知识产权

参赛作品必须为原创，且不侵犯他人知识产权，已经公开或申请专利的，请

注明。大赛主办方享有免费对参赛获奖作品进行部分或全部复制、信息网络传播、

展示、汇编和出版的权利，作者拥有署名权。

十、联系方式

河南赛区组委会联系人：

陈志武，电话：13526502975，电子邮箱：1980652007@qq.com；

田晨中，电话：18638932999，电子邮箱：2683027907@qq.com。

了解大赛通知、赛事进程、历届竞赛情况、技术支持与咨询等内容请访问官

方网站：http://www.robotcontest.cn/。

附件：

1.第八届中国高校智能机器人创意大赛河南赛区选拔赛作品申报表

中国高校智能机器人创意大赛河南赛区组委会

2025 年 4月 15日

http://www.robotcontest.cn/
mailto:hnjqrcyds2022@126.com
mailto:2683027907@qq.com
http://www.robotcontest.cn/

附件 1：

第八届中国高校智能机器人创意大赛河南赛区选拔赛作品申报表

参赛作品名称

作品分类

主题一：无实物  自制实物  慧鱼  启创远景   越疆

探索者   其他模块化组  生成式人工智能

主题二：魔方机器人

主题三：统一部件组   开放部件组  创意设计

专项赛一  专项赛二  VEX U 机器人  产教融合

特赛赛：智能走迷宫机器人  搬运机器人

所在学校  邮政编码

联系人  通讯地址

电话/手机  Email

参

赛

学

生

 姓名 性别 学历 专业 电话 签名

1

2

3

4

指

导

教

师

 姓名 性别 职称 专业 电话 签名

1

2

作品内容简介（限 600 字内）

参赛承诺 本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：知晓并自愿接受评审规则和

评审办法；本参赛作品知识产权关系明晰，无抄袭他人创意、作品和专利技术。

参赛队全体师生（签名）：

学校意见

负责人 （签名）：

（公 章）

                                                 年   月    日

填写说明：学校推荐意见一栏的负责人应为学校教务部门或院系主管教学的负责人。若

作品无指导教师，指导教师栏可以空缺不填。